
 

 

VšĮ Investuok Lietuvoje 

Atviros Vyriausybės iniciatyvos 

 

 

 

 

Išvykstančių studijuoti į užsienį paramos modelio parengimas 

 

 

 

 

 

 

Viešosios konsultacijos 

Kuriuose universitetuose, kokie studentai ir kokiomis sąlygomis turėtų būti vykdoma 

stipendijų užsienyje finansavimo programa  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATASKAITA 

 

Paulius Simanavičius ir Tadas Šakūnas 

Vilnius 

2018 

 



1 

Turinys 

 

1. Įvadas 1 

2. 2. Viešosios konsultacijos vykdymo metodologija 3 

1. Metodas 3 

2. Metodas 5 

3. Metodas 5 

4. Metodas 6 

3. Viešosios konsultacijos vykdymo aprašas 7 

4. Išvados 8 

5. Naudota literatūra 9 

6. Priedai 10 

 

 

 

Santrumpos 

MOSTA - Mokslo ir studijų stebėsenos ir analizės centras 

ŠMM - Švietimo ir Mokslo ministerija 

 

1. Įvadas 

Atlikus teminį tyrimą “Su kokiais iššūkiais susiduriama siekiant suteikti galimybę talentams 

studijuoti prestižiniuose pasaulio universitetuose?” Paaiškėjo, kad finansinės kliūtys yra 

didžiausias iššūkis gabiausiems Lietuvos studentams išvykti studijuoti į prestižinius užsienio 

universitetus (Priedas nr.1), o įsipareigojimas užsienio valstybėms paskolomis/kreditais gali 

dažnai tapti kliūtimi grįžti į Lietuvą. Buvo pastebėta, jog dauguma valstybių turi išvykstančių 

studijuoti į užsienį studentų rėmimo modelius ir tai yra vienas iš būdų ugdyti aukštos 

kvalifikacijos specialistus šalyje. Tyrimas atskleidė, kad stipendijos galėtų padėti spręsti 

talentų ugdymo klausimą, o tai leistų valstybei parengti trūkstamus tų sričių specialistus 

(pvz.: kibernetinio saugumo, inžinerinių specialybių specialistų), kurių dar neruošia Lietuvos 

aukštosios arba jų paruošimo lygis yra žemas. Stipendijos būsimiems prestižinių 

universitetų studentams būtų žingsnis link aukštos kvalifikacijos specialistų 

paruošimo ir talentingų studentų grąžinimo kurti ir dirbti Lietuvoje. Tyrimas parodė, 



2 

kad Lietuvoje nėra nei nacionalinės specialistų paklausos prognozės, kuria remiantis galima 

būtų periodiškai ir strategiškai nustatyti reikalingiausių ateityje trūksiančių specialistų poreikį. 

Viešosios konsultacijos poreikis atsirado norint sužinoti visų suinteresuotų šalių poreikius ir 

galimas problemas siekiant sukurti paramos stipendijų suteikimo studijoms užsienyje modelį 

(Priedas nr.2). 

Išvykstančių studijuoti į užsienį finansinis modelis gabiausiems Lietuvos studentams, 

suteiktų šansą studijuoti užsienyje, o Lietuvai ugdyti ir išlaikyti talentus.  Atsižvelgiant į tai, 

kad stipendijos į užsienį yra Vyriausybės programos įgyvendinimo plano dalis, patvirtinta: 

2017 m. kovo 13 d. nutarimu Nr. 167, įrašytas kaip “2.3.4. Darbas. Lietuvos piliečių studijų 

stipriausiose pasaulio aukštosiose mokyklose finansavimo modelio, paremto 

įsipareigojimu apibrėžtą laiką dirbti Lietuvai, sukūrimas ir įdiegimas”, viešoji 

konsultacija leistų sukurti detalesnį stipendijų modelį, atitinkantį visų suinteresuotų šalių 

poreikius.  

 

Atlikus Lietuvos analizę, įvertinus užsienio šalyse vykdomas studijų užsienyje programas ir 

apžvelgus kaip yra vykdoma nacionalinė žmogiškųjų išteklių stebėsena identifikavome keletą 

problemų. Visų pirma nėra sistemingo žmogiškųjų išteklių valdymo vertinimo, todėl negalima 

nustatyti kokių profesijų specialistų trūks ateityje. Antra, nuo 2003 metų Lietuvos 

Respublikos piliečiai negali gauti paramos jų pilnoms studijoms užsienyje, Trečia, daugiau 

nei pusė pasaulio šalių, nepriklausomai nuo jų aukštojo mokslo kokybės investuoja į 

valstybės ateitį, siųsdami studentus studijuoti svetur. Analizuojant Lietuvoje veikiančias 

priemones, skirtas gabiausių studentų ugdymui pasigendama pasaulinės praktikos 

pritaikymo, taip pat nėra programų skirtų talentų ugdymui išsiunčiant studentus studijuoti 

prestižiniuose pasaulio mokslo institucijose. Kyla klausimas: kaip būtų galima paskatinti 

Lietuvos piliečius įgyti geriausią siūlomą išsilavinimą tuo pačiu iš dalies atliepiant šalies ūkio 

poreikius ir sugrąžinant juos dirbti Lietuvoje. Teminio tyrimo metu prieita prie išvados, kad 

stipendijos gabiausiems Lietuvos studentams išvykti studijuoti į prestižinius užsienio 

universitetus Lietuvai leistų turėti aukštos kvalifikacijos specialistus, ugdyti talentus, kurie 

turėtų užsienio patirties, valdytų inovatyvius tyrimų metodus. Atlikus gerųjų užsienio šalių 

praktikų apžvalgą nustatytos sėkmingai veikiančios studijų užsienyje programos šalyse, 

kurios yra panašaus ekonominio pajėgumo ir socialinės sandaros. Dėl to būtina rengti 

viešąją konsultaciją, kurios metu būtų užtikrintas suinteresuotų šalių įtraukimas ir jų poreikių 

identifikavimas rengiant pasiūlymus dėl efektyviausio šio iššūkio sprendimo.  

 

Viešoji konsultacija galėtų padėti užtikrinti grįžtamąjį ryšį, dėl esminių paramos teikimo 

sąlygų, su visoms suinteresuotoms šalims. Poreikis rengti viešąją konsultaciją su studentais 

kyla siekiant išsiaiškinti jų norą ir galimybes studijuoti užsienio aukštosiose mokyklose ir ar 



3 

jie būtų pasiryžę po studijų užsienyje grįžti į Lietuvą ir dirbti kelis metus. Būtų galima sužinoti, 

kokių specialybių atstovai norėtų važiuoti ir koks būtų jų studijų tikslas. Akademijos ir verslo 

atstovų konsultacija leistų identifikuoti trūkstamas specialybes. Taip pat įtraukiant akademiją 

ir verslo bei vyriausybės atstovus būtų galima prieiti susitarimo dėl ilgalaikės vizijos ir 

administracinės dalies tobulinimo. 

 

Šios viešosios konsultacijos tikslas – bendraujant su suinteresuotomis šalimis išgryninti 

paramos skyrimo modelį. Laukiami rezultatai – paruoštas paramos administravimo modelis 

ir teisinių dokumentų paketas, kuris teisiškai apibrėžtų paramos skyrimo modelį. 

Laukiamas galutinis projekto rezultatas – suteikta parama studentams, vykstantiems studijų 

į geriausius užsienio universitetus. 

2. 2. Viešosios konsultacijos vykdymo metodologija 

1. Metodas 

Pusiau struktūruoti interviu. 

 

Pusiau struktūruoti interviu kaip duomenų rinkimo forma buvo pasirinkti dėl šių privalumų: 

lankstumas, greitai pasiekiami diskusijos dalyviai, papildomos informacijos gavimas, 

neįstatant respondentų į tam tikrus interviu rėmus, taip pat galimybė užduoti papildomus 

klausimus (Priedas nr. 3). 

 

Suinteresuotos šalys, dalyvavusios pusiau struktūruotose interviu: 

1. Freedom House vadovas Vytis Jurkonis 

2. Geologijos ir mineralogijos katedros skyriaus vedėja, Vilniaus Universiteto 

mokslininkė ir buvusi stipendijos 1996/1997 studijoms užsienyje gavėja Jurga 

Lazauskienė 

3. Global Lithuania Leaders vadovė Kotryna Stankutė – Jaščemskienė 

4. Investuok Lietuvoje Investicinės aplinkos gerinimo grupės ekspertė Agnė Perednė 

5. Investuok Lietuvoje Investicinės aplinkos gerinimo grupės ekspertė Birutė Noreikaitė 

6. Infobalt vadovas Paulius Vertelka 

7. Infobalt švietimo ekspertė Monika Simaškaitė 

8. Kauno Technologijos universiteto laikinai pareigas einanti docentė Jurgita 

Šiugždinienė 

9. Kauno Technologijos universiteto Mokslo departamento direktorius dr. Leonas 

Balaševičius 



4 

10. Kauno Technologijos universiteto Tarptautiškumo plėtros departamento vadovė dr. 

Giedrė Šadeikaitė 

11. Lietuvos Respublikos Prezidentės patarėja Saulė Mačiukaitė-Žvinienė 

12. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos vyriausioji specialistė Sofija 

Selvestravičienė 

13. Lietuvos studentų sąjunga viceprezidentė universitetams Viktorija Žilinskaitė 

14. Lietuvos studentų sąjunga viceprezidentas kolegijoms Kasparas Nacius 

15. Mokslo ir studijų analizės centro Inovacijų politikos analizės skyriaus vadovas, 

vykdantis direktoriaus funkcijas Ramojus Reimeris 

16. Mokslo ir studijų analizės centro Studijų politikos ir karjeros analizės skyriaus 

vadovas Gintautas Jakštas 

17. Švietimo ir mokslo ministerijos viceministras Giedrius Viliūnas 

18. Švietimo ir mokslo ministerijos mokslo ir studijų skyriaus direktorius Albertas Žalys 

19. Švietimo ir mokslo ministerijos studijų skyriaus vedėjas Antanas Levickas 

20. Švietimo ir mokslo ministerijos studijų skyriaus vedėjo pavaduotoja Giedrė Pačesienė 

21. Švietimo ir mokslo ministerijos studijų skyriaus vyriausioji specialistė Agnė-Tautkutė 

Šturo 

22. Švietimo ir mokslo ministerijos Tarptautinio bendradarbiavimo ir Europos integracijos 

departamento vyriausioji specialistė Aurelija Širkaitė 

23. Švietimo ir mokslo ministerijos Tarptautinio bendradarbiavimo ir Europos integracijos 

departamento direktorė Jurgita Strumskienė 

24. Švietimo mainų ir paramos fondo direktoriaus pavaduotoja Gražina Kaklauskienė 

25. Švietimo mainų ir paramos fondo projektų koordinatorė Jurgita Pilypaitytė 

26. Studijų kokybės ir vertinimo centro studijų vertinimo skyriaus vedėjas Almantas 

Šerpatauskas 

27. Studijų kokybės ir vertinimo centro institucinio skyriaus vedėja Rasa Penkauskienė 

28. Studijų kokybės ir vertinimo centro Kvalifikacijų vertinimo skyriaus vedėja Giedra 

Katilauskienė 

29. Thermo Fisher Scientific Baltics generalinis direktorius Algimantas Markauskas 

30. Ministro Pirmininko patarėja švietimo, mokslo ir kultūros klausimais Unė Kaunaitė 

31. Valstybinio Studijų fondo direktorius Ernestas Jasaitis 

32. Valstybinio Studijų fondo vyriausioji specialistė Vaida Mažylytė 

33. Vilniaus Universiteto Tarptautinių ryšių skyriaus vadovė Raimonda Markevičienė 

34. Vilniaus Universiteto Doktorantūros ir podoktorantūros skyriaus vadovė, Mokslo ir 

inovacijų departamentas dr. Virginija Uksienė 

35. Vilniaus Universiteto Studentų Atstovybės prezidentas Egidijus Kinderis 



5 

36. Vilniaus Universiteto Studentų Atstovybės akademinio proceso reikalų koordinatorius 

Arnoldas Solovjovas 

37. Vilniaus Universiteto Studentų Atstovybės socialinės srities koordinatorė Vaiva 

Kuzmickytė 

38. Ūkio ministerijos žmogiškųjų išteklių plėtros skyriaus vedėjas Linas Kadys 

 

2. Metodas 

 

Elektroninės apklausos 

 

Elektroninės apklausos buvo atliekamos su studentų ir verslo atstovais. 

 

Bendradarbiaujant su Lietuvos aukštųjų mokyklų studentų atstovybėmis atlikta studentų 

apklausa. Jos tikslas buvo įvertinti studentų poreikius išvykti studijuoti į užsienį, didžiausias 

kliūtis trukdančias išvykti ir sužinoti ar studentai būtų pasiryžę po studijų grįžti dirbti Lietuvoje 

nustatytam laikotarpiui. Į apklausą atsakė 402 žmonių, paklaida buvo lygi 4.88% (pagal 

MOSTA duomenis šiuo metu yra 115320 studentų visose pakopose). (Priedai nr.1 ir nr.4) 

Analizuojant duomenis buvo panaudoti teigiamai apie norą studijuoti užsienyje atsakiusių 

respondentų atsakymų rinkiniai. 82.41 % atsakiusiųjų studijavo bakalauro studijų 

programoje, 17.59 % studijavo magistro studijų programoje. 64% atsakiusiųjų gyveno 

Vilniuje, 17% Klaipėdoje, 13% Kaune ir likę kitose miestuose. 34.83% atsakiusiųjų studijavo 

socialinių mokslų srityje, 26.21% studentų buvo biomedicininių mokslų 19.31% humanitarinių 

mokslų, 11.72% fizinių mokslų, 5.17 % technologinių mokslų atstovai o, 2.76 % studijavo 

menų studijų kryptyje. Studentai, kurie norėtų išvykti studijuoti į užsienį, kaip pagrindinę 

problemą įvardino finansinius sunkumus.  

Verslo sektoriui taip pat paruošėme elektroninę apklausą, dėl didžiulio įmonių skaičiaus ir 

segmentacijos. Respondentus mėginome pasiekti per Lietuvoje egzistuojančias. 

konfederacijas. Atskirai išsiuntėme pakvietimus užpildyti elektroninę apklausą šimtui 

didžiausių Lietuvos įmonių, kurios sumoka daugiausia mokesčių (Dėl per didelio kviečiamų 

įmonių sąrašo, visos įmonės yra perkeltos į Priedai nr.5 ir nr.6).  

 

3. Metodas 

 

Vizijos formavimo konferencija 



6 

 

Turint omeny, kad studentai – stipendijų gavėjai, jų nuomonė yra ypatingai svarbi. Dėl šios 

priežasties ne kartą diskutuota su studentais dėl stipendijų išvykstantiems į užsienį modelį.  

Prieš tai buvo šnekėtasi su atskiromis studentų atstovų grupėmis, Švietimo ir mokslo 

ministerijoje suorganizuotas dirbtuvių ciklas. Studentų atstovai reprezentuoja savo aukštųjų 

mokyklų studentus, todėl jie ir buvo pasirinkta juos pakviesti dalyvauti konferencijoje ir 

dirbtuvėse dėl rekomendacinio modelio pataisymo. Diskusijos metu buvo aptartas pasiūlytas 

rekomendacinis stipendijų modelis (Priedas nr.2). Diskusijoje Aptartos ir išgrynintos  visos 

modelio dalys ir prieita prie rekomendacijų paramos modeliui, dėl kurio turėjo sutikti visi 

studentų atstovai ir kuris po to buvo pristatytas institucijos viduje. 

Dalyvavo studentų atstovai iš šių aukštųjų mokyklų: 

1. Lietuvos studentų sąjungos 

2. Lietuvos Sveikatos mokslų universiteto 

3. ISM Vadybos ir ekonomikos universiteto  

4. Klaipėdos kolegijos 

5. Kauno Technologijos Universiteto 

6. Vilniaus Universiteto studentų atstovybė 

7. Vytauto Didžiojo Universiteto 

 

4. Metodas 

 

Pozityvaus vertinimo tyrimas 

 

Nors pagal apibrėžimą ne visai galima sakyti, jog buvo atliktas pozityvaus vertinimo tyrimas, 

nes tuo metu studijų stipendijos išvykstantiems į užsienį nebebuvo teikiamos. Bet siekiant 

suprasti teigiamus aspektus buvusių teikiamų stipendijų, buvo surasti asmenys 1996-2003 

metais gavę valstybės paramą išvykti studijuoti į užsienį. Jų pagalba buvo mėginama 

suprasti, kurie stipendijų mechanizmai funkcionavo gerai, o kurie buvo taisytini. Su jų 

pagalba buvo formuojama ateities stipendijų, išvykstantiems į užsienį, vizija. Savo nuomone 

ir patirtimi sutiko pasidalinti kiek daugiau nei dešimt asmenų. 

 

Duomenų analizės ir vertinimo metodai 

 

Viešoji konsultacija atlikta naudojant pozityvaus vertinimo metodikas, vizijos formavimo 

konferenciją, elektronines apklausas ir pusiau struktūruotus interviu. Viešųjų konsultacijų 



7 

metu buvo mėginama atskleisti suinteresuotų šalių susidomėjimą stipendijų modeliu, jų 

reikalingumą ir pačio modelio kriterijus. Gauti pasiūlymai projekto pradžioje buvo 

apsvarstomi, o vėliau buvo pristatyta studentų atstovams vizijos formavimo diskusijos metu, 

bei pristatyme Švietimo ir mokslo ministerijoje. Atliktos elektroninės apklausos, viešosios 

konsultacijos su suinteresuotomis šalimis leido įvardinti būsimas grėsmes ir silpnybes, kurių 

dėka buvo suformuoti apsauginiai paramos mechanizmai, galimi teisinės bazės pakeitimai. 

Viešosios konsultacijos atskleidė kiek ir kokių teisės aktų pakeitimų reikės, be kurių tokia 

parama stipendijoms būtų neįmanoma. 

Daugiausia naudos atnešusi viešosios konsultacijos forma buvo susitikimai su 

suinteresuotomis šalimis. Jų metu buvo surinkta daug informacijos, kuri papildė informaciją 

surinktą duomenų analizės metu. Viena iš svarbiausių pristatytų analizių - prioritetinių 

specialistų poreikis (Priedas nr.7). Susitikimai padėjo su projektu tiesiogiai supažindinti 

daugiau suinteresuotų šalių ir geriau suprasti jų nuomonę bei numanomas grėsmes.  

 

3. Viešosios konsultacijos vykdymo aprašas 

Viešosios konsultacijos vyko šiais etapais: 

 

Inicijavimas: 

 

Pradėta nuo viešosios apklausos inicijavimo. Jos metu buvo suplanuoti susitikimai su 

suinteresuotomis šalimis, paruošta susitikimams naudojama informacija, sudaryti pusiau 

struktūruoto interviu klausimai. Darbas buvo atliekamas abiejų projektų vadovų (Pauliaus 

Simanavičiaus ir Tado Šakūno). Visos viešosios konsultacijos buvo atliktos trijų mėnesių 

laikotarpyje.  

 

Vykdymas 

 

Struktūruoti interviu (vykdyti nuo lapkričio iki projekto pabaigos), elektroninės apklausos 

(apklausa su verslo atstovais vyko nuo lapkričio iki sausio), studentų apklausa (vykdyta nuo 

gruodžio pabaigos iki sausio vidurio), vizijos formavimo konferencija (vyko sausio viduryje) ir 

pozityvus vertinimas padėjo aptarti ir identifikuoti sritys, kurios galėtų kelti problemas 

stengiantis patvirtinti stipendijų, vykstantiems studijuoti į užsienį, tvarką. 

Per atliekamas viešąsias konsultacijas, elektronines apklausos, vizijos formavimo 

konferencijas buvo gautas pasiūlymų sąrašas. Pasiūlymai suskirstyti į šias dalis: Stipendijos 

apibrėžimas, įsipareigojimai grįžti į Lietuvą, reikalavimai kandidatams į stipendijas. 



8 

 

Viešųjų konsultacijų metu gauti pasiūlymai: 

● Studentų įsipareigojimas grįžti į Lietuvą trims metams 

● Sprendžiant ar universitetas atitinka geriausio/prestižinio universiteto sąvoką reiktų 

vertinant jo specifinės krypties reitingavimo sistemą 

● Leisti studentams atsidėti grįžimo terminą iki kelių metų 

● Prestižinį universitetą yra tas, kuris patenka į geriausių universitetų dešimtuką 

● Didelės baudos nesilaikant sutarties po studijų grįžti atgal į Lietuvą 

● Prieš išvažiuojant sudaryti sutartis su specifinėmis darbovietėmis, kad studentai 

turėtų darbo vietą į kurią sugrįžtų 

● Daugiau bendradarbiauti su valstybės valdomomis įmonėmis, siekiant sukurti jau 

garantuotas darbo vietas išvykusiems 

 

Viešinimas 

 

Viešosios konsultacijos rezultatai buvo viešinami keliais etapais: 

 

Pirmajame etape 

Įvykdžius pirminę viešąją konsultaciją, sugeneruotų pasiūlymų viešinimas buvo vidinis ir 

nuolat atnaujinamas. Po susitikimų paramos modelis buvo nuolat atnaujinamas remiantis ne 

vien suinteresuotų šalių nuomonėmis, bet ir atliepiant Lietuvos teisinės bazės specifiką. 

 

Antrajame etape 

Antrajame etape viešinimas vykdytas į išorę. Atlikti darbai buvo pristatyti Švietimo ir mokslo 

ministerijoje suinteresuotoms šalims, “Kurk Lietuvai” internetiniame ir socialinių tinklų 

puslapiuose. Buvo skelbiami susitikimų aptarimai, siūlomas stipendijų modelis. Viešosios 

konsultacijos rezultatai buvo skelbiami ir plačiajai visuomenei per Euroblogo internetinį 

puslapį. Šios viešinimo priemonės užtikrino, jog visi dalyvavę konsultacijose gautų grįžtamąjį 

ryšį apie jų pasiūlymų panaudojimą bei galutinį viešosios konsultacijos rezultatą. 

 

4. Išvados 

Atliktos viešosios konsultacijos rezultatai – padėjo detalizuoti paramos modelį, kuris 

geriausia atspindėtų suinteresuotų šalių poreikius. Rezultatai taip pat leido atskleidė galimas 

grėsmes, galinčias kilti suteikiant studentams paramą. Atsižvelgus į gautus pasiūlymus buvo 

sukurta paramos skyrimo tvarka, aprašyti atitinkami teisės aktų pakeitimai, kurie leistų 



9 

valstybei suteikti tokią paramą geriausiems studentams vykti studijuoti į užsienį. Po viešosios 

apklausos su suinteresuotomis šalimis buvo pastebėti trūkumai Lietuvos teisinėje bazėje, dėl 

to buvo inicijuoti Mokslo ir Studijų įstatymo pakeitimai, sukurtas Nutarimas dėl valstybinių 

stipendijų Lietuvos Respublikos piliečių studijoms užsienyje, rekomenduoti įsakymo 

pakeitimai dėl tarptautinių studijų komisijos nuostatų patvirtinimo. Paruošėme administracinę 

tvarką ir atrankos kriterijus pagal kuriuos bus galima vykdyti stipendijų gavėjų atranką. Šiais 

metais yra planuojama pradėti teikti paramą studentams, kurie siekia įgyti išsilavinimą  

geriausiuose užsienio universitetuose, o po studijų grįžtų dirbti Lietuvai. 

 

Po viešosios konsultacijos sukurtas paramos teikimo modelis, kurio galima išskirti 

svarbiausias dalis: 

1. Kriterijai, kuriuos turės atitikti studentas, siekiantis gauti stipendiją 

2. Atgalinis ryšys bei atsiskaitymas už gautą paramą studijų metų  

3. Grįžimą po studijų įpareigojančios sąlygos 

4. Specialūs atvejai, atleidžiantys nuo įsipareigojimų grąžinti suteiktą paramą 

 

Galutiniai konsultacijos rezultatai: 

1. Paruošta paramos skyrimo rekomendacinė schema ( Priedas nr.2) 

2. Stipendijų skyrimo tvarkos nutarimas ir lydinti jurisprudencija ( Priedas nr.8) 

3. Inicijuotas Mokslo ir Studijų įstatymo pakeitimas ( Priedas nr.9)  

 

5. Naudota literatūra 

  



10 

6. Priedai 

Priedas nr.1 

 



11 

1 pav. Studentų poreikio apklausa 

Priedas nr.2  

 

2 pav. Rekomendacinis stipendijų į užsienio universitetus modelis 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Priedas nr.3 Pusiau struktūruoto interviu klausimai: 

 

● Interviu su Verslo sektoriaus atstovais: 

Ar sutinkate su mūsų nustatytomis prioritetinėmis verslo sritimis (prieš tai buvo pasidalijama 

valstybės prioritetinių sričių suskirstymu - 3.pav) ? 

Ar yra aukštos kvalifikacijos specialybių, kurių jūsų įmonėje trūksta, o Lietuvos aukštosios 

mokyklos nerengia? 

Ar jūsų įmonė skiria finansavimą darbuotojų apmokymui, kompetencijų, kvalifikacijų 

tobulinimui? 

Ar įsipareigotumėte padengti specialisto studijas užsienyje, padengiant jo studijas ir 

pragyvenimo išlaidas, jei kandidatai būtų atrinkti pagal jums reikalingas specialybes ? 

Jei norėtumėte, kad jūsų atstovaujama įmonė dalyvautų tokio tipo projekte kokias sąlygas 

atrinktam kandidatui sudarytumėte ? 

 

● Interviu su Akademijos atstovais buvo pridėti keletas kitų klausimų: 

Ar sutinkate su mūsų nustatytomis prioritetinėmis akademinėmis sritimis (prieš tai buvo 

pasidalijama valstybės prioritetinių sričių suskirstymu - 3 pav.) ? 

Ar yra aukštos kvalifikacijos specialybių, kurių KTU trūksta ir norėtumėte nusiųsti studijuoti 

doktorantus ar magistrantus? 

Ar yra specifiniai (prestižiniai) mokslo centrai/institucijos į kurias norėtumėte, kad važiuotų 

mokytis KTU absolventai? 

Kokias sąlygas atrinktam kandidatui galėtumėte sudaryti po studijų prestižiniame 

universitete? 

 

● Interviu su Viešojo sektoriaus atstovais 

Interviu su viešojo sektoriaus institucijomis metu buvo pristatoma stipendijų administravimo 

schema ir jų klausiama apie kiekvieną paramos modelio dalį ir jų pastebėjimus. 

 

Priedas nr.4 

Studentų apklausos klausimynas 
 

1. Ar svarstote tęsti savo studijas užsienyje? 

2. Ar tai būtų magistro ar doktorantūros studijos? 

3. Kokios kliūtys jums galėtų trukdyti išvykti studijuoti į užsienį? 

4. Ar ketintumėte dirbti, kad galėtumėte pragyventi studijų metu? 

5. Kiek jūsų šeima ir artimieji galėtų skirti jūsų studijoms užsienyje per mėnesį? 



13 

6. Ar kas nors iš jūsų draugų studijuoja užsienyje? 

7. Pagal kokius kriterijus nuspręstumėte, kuriame užsienio universitete studijuoti? 

8. Kokia stipendijos forma jums būtų reikalingesnė? 

9. Jei būtų galimybė gauti stipendiją studijoms užsienyje su įsipareigojimu grįžti dirbti atgal į 

Lietuvą keliems metams, ar sutiktumėte? 

Demografiniai klausimai 

Kiek šiuo metu išleidžiate pragyvenimo išlaidoms? 

Kokia jūsų studijų sritis? 

Kokia jūsų studijų pakopa? 

Miestas, kuriame mokotės? 

 

Priedas nr.5 Įmonės, su kurioms buvo užsiųstos verslo poreikių apklausa 

1. UAB „ACC Distribution“ 

2. UAB „Adampolis“ 

3. UAB„Agrokoncernas“ 

4. Akcinė bendrovė „Achema“ 

5. UAB „ALSO Lietuva“ 

6. Advantus 

7. Alliance for recruitment 

8. UAB „APRANGA“ 

9. UAB „ARX“ 

10. UAB „AVAD Baltic“ 

11. BALTPOOL UAB 

12. UAB „Baltic Oil Company“ 

13. UAB „BALTIC PETROLEUM“ 

14. UAB „BALTISCHES HAUS“ 

15. UAB „Bennet distributors“ 

16. UAB „BERLIN CHEMIE MENARINI BALTIC“ 

17. UAB „Bitė Lietuva“ 

18. Biuro 

19. UAB „CENTRAKO“ 

20. CV online 

21. AB DFDS Seaways 

22. UAB „DOJUS agro“ 

23. UAB „Dotnuva Baltic“ 

24. UAB „EKOENERGIJA“ 

25. Elektrum Lietuva, UAB’ 



14 

26. Energijos tiekimas UAB 

27. ekspertus 

28. UAB „Ermitažas“ 

29. UAB „EUGESTA“ 

30. EVD, UAB 

31. FRANMAX, UAB 

32. Ginto Vaičėno įmonė „Šoklys“ 

33. UAB „GRIVZAS“ 

34. Firsty 

35. Headex 

36. Indigroup 

37. UAB „Inter Cars Lietuva“ 

38. AB „INTER RAO Lietuva“ 

39. UAB „ITALIANA LT“ 

40. AB „Kauno grūdai“ 

41. AB „Kauno tiltai“ 

42. UAB „Kalnapilio-Tauro grupė“ 

43. UAB „Kesko Senukai Lithuania“ 

44. AB „Klaipėdos nafta“ 

45. UAB „Lemora“ 

46. UAB „Lidl Lietuva“ 

47. UAB „LIMEDIKA“ 

48. AB „Lifosa“ 

49. UAB „Litectus“ 

50. LITGRID AB 

51. AB „Lytagra“ 

52. UAB „Lietuvos dujų tiekimas“ 

53. UAB „Lietuvos energija“ 

54. AB „Lietuvos geležinkeliai“ 

55. AB Lietuvos paštas 

56. UAB LITGAS 

57. UAB „Maxima LT“ 

58. Manpower 

59. UAB „Mineraliniai vandenys“ 

60. UAB „MOLLER AUTO“ 

61. Mondelez Europe Procurement GmbH 

62. UAB „NAFTĖNAS“ 



15 

63. UAB „Neste Lietuva“ 

64. UAB „NORFOS MAŽMENA“ 

65. UAB „MOLLER AUTO“ 

66. Mondelez Europe Procurement GmbH 

67. UAB „NAFTĖNAS“ 

68. UAB „Neste Lietuva“ 

69. UAB „NORFOS MAŽMENA“ 

70. UAB „OP Finance“ 

71. AB „ORLEN Lietuva“ 

72. UAB „Palink“ 

73. Personalo grupė 

74. AB „Pieno žvaigždės“ 

75. Resurso 

76. UAB „RIVONA“ 

77. UAB „Roche Lietuva“ 

78. UAB „Sanitex“ 

79. AB SEB bankas 

80. Simplika 

81. UAB „Sicor Biotech“ 

82. UAB „Silberauto“ 

83. UAB „SKULAS“ 

84. UAB „SOSTENA“ 

85. UAB „ŠVYTURYS-UTENOS ALUS“ 

86. Swedbank, AB 

87. Talent Lab 

88. UAB „Tele2“ 

89. UAB „Viada LT“ 

90. AB „Vilniaus degtinė“ 

91. UAB „VILNIAUS VANDENYS“ 

92. UAB „Vilniaus viešasis transportas“ 

93. AB „Volfas Engelman“ 

 

Priedas nr.6 Verslo atstovų apklausos klausimynas 

 

Ar Jūsų atstovaujamai įmonei trūksta aukštos kvalifikacijos specialistų? 

Kokio išsilavinimo darbuotojų Jums trūksta ? 



16 

Ar galėtumėte identifikuoti specifinę/es ir jums reikalingą specialybę/es, kurių Lietuvos 

aukštosios mokyklos nerengia? 

Ar yra studijų programų, kurių absolventai neatitinka jūsų keliamų lūkesčių ? 

Kurios studijų programos paruošimo lygis jūsų netenkina? 

Kaip vertinate skalėje nuo 1 (labai prastai) iki 7 (puikiai) skirtingų mokslo krypčių atstovus 

dirbančius jūsų įmonėje ? 

Kokios yra priežastys dėl kurių Lietuvos  aukštosios mokyklos kokybiškai neparuošia 

studentų? 

Ar vertinate darbuotojų užsienyje įgytas kompetencijas labiau nei tas, kurios yra įgyjamos 

Lietuvoje ? 

Ar Jūsų atstovaujama įmonė skiria/skyrė finansavimą mokymuisi esamiems/būsimiems 

darbuotojams? 

Kokio tipo mokymai tai buvo ? 

Kokią sumą vienam žmogui tai kainavo jūsų įmonei ? 

Ar įsipareigotumėte padengti specialisto studijas užsienyje, padengiant jo studijas ir 

pragyvenimo išlaidas, jei kandidatai būtų atrinkti pagal jums reikalingas specialybes ? 

Kokią sumą pinigų galėtumėte skirti specialisto studijų ir pragyvenimo apmokėjimui ? 

Kokioje srityje dirba jūsų įmonė? 

Kokio dydžio yra Jūsų įmonė? 

Ar sutiktumėte skirti laiko atsakydami į patikslinamuosius klausimus identifikuojant reikiamą 

specialistų paruošimą ? 

Ar sutiktumėte skirti laiko ir dalyvauti diskusijų panelėse dėl verslo poreikių išgryninimo? 

Ar sutiktumėte prisijungti prie projekto skiriant finansavimą ir dalyvaujant atrankos procese? 

 
Priedas nr.7 
 



17 

 
 

3 pav. Valstybės prioritetinių sričių suskirstymas 

 

Priedas nr.8 Stipendijų skyrimo tvarkos nutarimo pirminis variantas ir lydinti jurisprudencija 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 

 

N U T A R I M A S 

DĖL VALSTYBINIŲ STIPENDIJŲ LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ 

STUDIJOMS UŽSIENYJE  

 

 

2018 m. Nr. 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos mokslo ir studijų įstatymo x straipsnio x 

dalimi, ir siekdama paremti gabių Lietuvos studentų, jaunųjų mokslininkų ir menininkų 

rengimą užsienyje tolesniam darbui Lietuvoje, Lietuvos Respublikos Vyriausybė/ Švietimo ir 

mokslo ministerija n u t a r i a: 

1. Įsteigti valstybines stipendijas Lietuvos Respublikos piliečių studijoms užsienio 

valstybių mokslo ir studijų institucijose. 

2. Patvirtinti pridedamus Valstybinių stipendijų skyrimo Lietuvos Respublikos 

piliečių studijoms užsienyje nuostatus. 

3. Pavesti Švietimo ir mokslo ministerijai patvirtinti piliečių, pretenduojančių į šio 

nutarimo 1 ir 2 punktuose nurodytąsias valstybines stipendijas bei išmokas, dokumentų 

konkursams pateikimo ir skirtų lėšų išmokėjimo tvarką. 

 

 

 

Ministras Pirmininkas 

 

 

 



18 

Švietimo ir mokslo ministras 

 PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2018 m.                 nutarimu Nr.  

 

VALSTYBINIŲ STIPENDIJŲ SKYRIMO LIETUVOS RESPUBLIKOS PILIEČIŲ 

STUDIJOMS UŽSIENYJE NUOSTATAI 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Valstybinės stipendijos Lietuvos Respublikos piliečių (toliau – piliečiai) studijoms 

užsienyje skiriamos konkurso tvarka jos piliečiams. Jomis siekiama paremti valstybės 

piliečius vykstančius studijuoti į užsienio valstybių mokslo ir studijų institucijas (toliau 

vadinama – užsienis) siunčiamus piliečius, kurie įgytų aukštąjį antrosios, trečiosios pakopos 

išsilavinimą.  

2. Stipendijos gali būti skiriamos tik tiems piliečiams, kurie įrodo, jog yra priimti 

studijuoti (studijuoja) į geriausias mokslo ir studijų institucijas pagal patvirtintus Švietimo ir 

mokslo ministerijos įgaliotos institucijos nuostatus/rekomendacijas 

 

II SKYRIUS 

STIPENDIJŲ SKYRIMO TVARKA 

 

3. Stipendijų konkursas rengiamas kartą per metus, apie jį viešai skelbiama, Švietimo 

ir mokslo ministerijos įgaliotos institucijos/Švietimo mainų paramos fondo internetiniuose 

puslapiuose, informuojama ministerijos, Lietuvos mokslo ir studijų institucijose. Konkursą 

skelbia Lietuvos Respublikos švietimo ir mokslo ministerija/Švietimo mainų paramos fondas. 

Kandidatūras šioms stipendijoms taip pat gali siūlyti Lietuvos mokslo ir studijų institucijos, 

ministerijos, įstaigos, suinteresuoti asmenys, nevyriausybinės organizacijos. Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės Švietimo ir mokslo ministerijos įgaliota komisija svarsto 

kandidatūras ir priima sprendimus dėl stipendijų skyrimo. Komisijos priimtų sprendimų 

pagrindu rengiami švietimo ir mokslo ministro įsakymai mokėti stipendijas. 

3.1. Stipendijų konkursas paskelbiamas balandžio pabaigoje ir baigiamas rugsėjo 

pabaigoje. 

4. Stipendijos skiriamos 1–4 metams pagal šiuos nuostatus siunčiamiems asmenims, 

turintiems bakalauro laipsnį ar lygiavertę aukštojo mokslo kvalifikaciją, kol jie įgis magistro 

ar daktaro (ar jį atitinkantį) mokslo laipsnį. 

5. Stipendijos išsiųstų pagal sutartis piliečių studijoms į užsienį skiriamos šia tvarka: 

visam studijų laikotarpiui; 1–2 metams, kol jie įgis magistro (ar jį atitinkantį) laipsnį; 3-4 

metams, kol jie įgis doktoranto  (ar jį atitinkantį) kvalifikacinį laipsnį.  

6. Stipendija išmokama keliais kartais už vienerius akademinius metus. Pirma 

stipendijos dalis išmokama prieš studijas, o sekančios pasibaigus pusei akademinių metų. 

Vadovaujamasi stipendijos išmokėjimo dieną galiojančiu Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

nustatytu BSI dydžiu. Stipendijos išmokėjimas gali būti koreguojamas pagal užsienio 

aukštosios mokyklos mokėjimo už studijas tvarką. Paskirta stipendija pervedama į jo pateiktą 

banko sąskaitą piliečiui (kas pusę metų) pateikus praėjusių mokslo metų studijų, mokslinės 

veiklos ataskaitą bei tos mokslo ir studijų institucijos užsienyje, kurioje pilietis mokosi,  

mokymosi rezultatus. 

7. Stipendijos skiriamos bazinės socialinės išmokos (toliau vadinama BSI) išraiška 

perskaičiavus pagal Europos sąjungos korekcinius koeficientus (Korekciniai koeficientai yra 



19 

procentiniai dydžiai, taikomi atvykusių pareigūnų atlyginimams, siekiant pakoreguoti 

vartojimo prekių ir paslaugų kainų skirtumus darbo vietoje pagal bazinį miestą (Briuselį)) 

atitinkamoms šalims:  

7.1. ne daugiau kaip 530 BSI per metus – valstybinėms stipendijoms, iš kurių piliečių 

pragyvenimo išlaidoms kiekvieną mėnesį skirti po 16 BSI bazinę sumą, koreguojant pagal 

Europos Sąjungos korekcinius koeficientus. Asmeniui skiriama bazinė stipendija (taikomas 

šio nutarimo 1.1 punkte nurodytas koeficientas), ne mažesnė kaip: 

8. Nustatyti, kad šio nutarimo 7 punkte nurodytos valstybinės stipendijos bei išmokos 

piliečiams išmokamos švietimo ir mokslo ministro įsakymu Valstybinės tarptautinių studijų 

komisijos teikimu kartą kas pusę metų; 

9. Stipendija skiriama tik piliečiui pasirašius studijų užsienyje sutartį ir dvišalę sutartį 

tarp valstybės ir studento. Sutartis įpareigoją studentą po studijų grįžti į Lietuvą 3 metams, 

dirbti diplomatinėse atstovybėse arba su projektais tiesiogiai suteikiančiais naudą Lietuvai. 

10. Pretenduojantys į stipendijas piliečiai privalo pateikti Švietimo ir mokslo 

ministerijai dokumentus, laikydamiesi šios ministerijos patvirtintos dokumentų konkursui 

pateikimo tvarkos. 

11. Stipendijos mokėjimas piliečiui gali būti nutrauktas Švietimo ir mokslo 

ministerijos/Švietimo mainų paramos fondo/įgaliotos komisijos sprendimu, jeigu studentas 

yra pašalinamas iš užsienio aukštosios mokyklos ir kitais sutartyje numatytais atvejais. 

 

III SKYRIUS 

 

KANDIDATAMS KELIAMI REIKALAVIMAI 

  

13. Asmuo, pretenduojantis gauti valstybinę stipendiją studijoms turi: 

13.1. būti įgijęs: 

13.1.1. bakalauro studijų kvalifikacinį laipsnį aukštojo mokslo institucijoje, kurios 

diplomas pripažįstamas Studijų kokybės vertinimo centro Lietuvoje arba kito studijų kokybės 

vertinimo centro ES šalyse, kuris yra įtrauktas į tarptautinį patikimai veikiančių kokybės 

agentūrų registrą, – jeigu pretenduoja į magistro ar jį atitinkančio laipsnio studijas;  

13.1.2. magistro kvalifikacinį laipsnį ar jį atitinkančio laipsnio studijas aukštojo 

mokslo institucijoje, kurios diplomas pripažįstamas Studijų kokybės vertinimo centro 

Lietuvoje arba kito studijų kokybės vertinimo centro ES šalyse, kuris yra įtrauktas į 

tarptautinį patikimai veikiančių kokybės agentūrų registrą, – jeigu pretenduoja į daktaro ar jį 

atitinkančio mokslinio laipsnio studijas; 

13.2. būti priimtas studijuoti užsienio aukštojoje mokykloje, kurios baigimo (teikiamo 

mokslo laipsnio) diplomas pripažįstamas Lietuvoje; turėti priimančiosios mokslo ar studijų 

institucijos užsienyje sutikimą. 

13.3. Teisės teikti paraišką neturi asmenys, pakartotinai studijuojantys pagal tos 

pačios arba žemesnės pakopos studijų programą, jeigu daugiau kaip pusę tos studijų 

programos kreditų įgijo valstybės biudžeto lėšomis. 

13.4. būti Lietuvos Respublikos pilietis/arba ES pilietis, turintis leidimą gyventi 

Lietuvoje; 

13.5. gerai mokėti tos užsienio šalies, į kurią vyksta studijuoti, kalbą arba kalbą, kuria 

studijuos  

13.6. suformuluoti savo studijų užsienyje tikslą bei pateikti išsamų studijų planą – 

programą (studijų atveju pirmenybė teikiama studijuojantiems Lietuvos Respublikos 

Vyriausybės/ŠMM įgaliotos institucijos patvirtintose prioritetinėse studijų užsienyje srityse); 

13.7. pateikti savo motyvaciją. 

 



20 

  

IV SKYRIUS 

ATRANKOS KRITERIJAI 

  

11. Atrankos kriterijai yra šie: 

11.1. studijos prestižiniu laikomame universitete, kuris yra kategorizuojamas tarp top 

50 savo studijų srityje viename iš trijų pasaulinių universitetų reitingų: Times Higher 

Education World University Rankings, QS World University Rankings, Academic Ranking 

of World Universities (ARWU); 

11.2. įgytas kvalifikacinis laipsnis, pasirinktos studijų ar mokslo srities rezultatai, 

žinios, laimėjimai, patirtis joje; 

11.3. studento motyvacija,  nusistatyti tikslai; 

11.4. neformali veikla (savanoriavimas organizacijose, narystė mokslinėse 

organizacijose ) 

 

 

V SKYRIUS 

  

KONKURSUI PATEIKIAMI DOKUMENTAI 

  

12. Pretendentas konkursui turi pateikti: 

12.1. asmens duomenų anketą ir motyvuotą prašymą ; 

12.3. užsienio valstybės mokslo ir studijų institucijos raštą, patvirtinantį piliečio 

priėmimą studijuoti ar kitą informaciją apie studijas užsienyje bei jo gaunamą finansinę 

paramą (anglų arba su vertimu į valstybinę kalbą); 

12.4. išsilavinimą, studijų rezultatus įrodančius dokumentus, kurie turi būti patvirtinti 

juos išdavusios institucijos arba notaro: 

12.4.1. bakalauro ar jį atitinkančio diplomo ir priedėlio (mokomųjų dalykų įvertinimo) 

kopiją – magistratūros studijoms; 

12.4.3. magistro ar jį atitinkančio laipsnio diplomo ir priedėlio – doktorantūros 

studijoms; 

12.5. mokslinės ar kūrybinės veiklos aprašymą, svarbiausiųjų mokslo (kūrybos) darbų 

ir publikacijų sąrašą; 

12.6. dvi rekomendacijas (vieną – iš Lietuvos arba užsienio mokslo ir studijų 

institucijos, kurioje mokosi (-ėsi) ar dirba, atstovo), kitą iš darbdavio, nevyriausybinės 

organizacijos ar kitos institucijos, kurioje atlikinėjo praktiką, savanoriavo arba dirbo; 

12.7. Reikia pateikti pažymą apie piliečio ir jo tėvų/globėjų (vyro/žmonos) pajamas 

per paskutinius tris mėnesius arba bedarbystę (pasiimti iš darbovietės arba SODROS, reikia 

tik atlyginimų arba senatvės pensijų) 

 

 

  

VI SKYRIUS 

STIPENDIJŲ MOKĖJIMO NUTRAUKIMAS 

  

13. Komisija gali nutraukti studijų užsienyje sutartį 

13.1. pilietis pateikė klaidingus duomenis apie save, savo studijas ar mokslinę 

stažuotę; 



21 

13.2. Mokslo ir studijų departamentas iš užsienio mokslo ir studijų institucijos ar 

diplomatiniais kanalais gavo informaciją apie nepatenkinamus piliečio studijų rezultatus, 

akademinės drausmės pažeidimus; 

13.3. pilietis neišvyko studijuoti numatytu laiku; 

13.4. pilietis pažeidė ar nevykdo sutarties sąlygų. 

13.5. Komisijai priėmus sprendimą nutraukti sutartį su piliečiu, Švietimo ir mokslo 

ministerija nutraukia sutartį ir apie sprendimą informuoja pilietį. Remdamasis komisijos 

sprendimu, įstatymų numatyta tvarka šis Švietimo ir mokslo ministerija išieško asmeniui 

išmokėtą piniginę sumą. 

 13.6. Jeigu piliečiui stipendija paskirta ir sumokėta, o studijas užsienyje jis sėkmingai 

baigė, tačiau nevykdo įsipareigojimo ir negrįžta į Lietuvą, jis privalo grąžinti į valstybės 

biudžetą jam suteiktą stipendiją. 

  

 

VII SKYRIUS 

ATSISKAITYMAS 

  

14. Studijų metu pilietis privalo kas pusmetį pateikti trumpas ataskaitas apie savo 

studijų progresą. Ataskaitoje turėtų būti: 

14.1. laisva forma (1-5 puslapiai) parašyta apie studijų progresą ir vykdomas 

mokslines veiklas 

14.2. formalus universiteto patvirtinimas apie studento statusą 

15. Baigęs sutartyje nurodytas studijas, pilietis pateikia Švietimo ir mokslo 

ministerijos/Švietimo mainų paramos fondui/įgaliotai institucijai išsamią ataskaitą apie 

baigtas studijas ir studijų rezultatus patvirtinančio studijų baigimo dokumento kopiją. 

16. Švietimo ir mokslo ministerijos įgaliota institucija įstatymų nustatyta tvarka 

išieško pagal sutartį asmeniui išmokėtą pinigų sumą, jeigu pilietis: 

16.1. baigęs studijas užsienyje, neįsidarbina sutartyje numatyta tvarka ar kitaip 

nevykdo sutarties sąlygų; 

17. Piniginė suma gali būti neišieškoma šiais atvejais: 

 17.1. jei dėl ligos yra priverstas nutraukti studijas. 

17.2. jei per metus laiko Lietuvoje nei viena įstatymais nustatyta forma nėra 

pradedama dirbti. Dėl darbo galimybių stygiaus įrodžius pateikiant dokumentus, 

susirašinėjamus su galimais darbdaviais. Jei per metus laiko Lietuvoje pilietis neranda darbo, 

kuris atitiktų jo specialybės ir kvalifikacijos lygio, ir pristačius įrodymus, jog buvo aktyviai 

ieškoma darbo.. 

18. Pradėjus dirbti Lietuvos Respublikoje (taip pat kiekvieną kartą per sutartyje 

numatytą atsiskaitomąjį laikotarpį keisdamas darbo vietą), pilietis apie tai raštu privalo 

informuoti paramą administruojančią švietimo ir mokslo ministerijos įgaliotą instituciją. 

19. Pilietis, kuriam buvo paskirta stipendija studijoms užsienyje, atidirbęs sutartyje 

numatytą laiką, atsiskaito Švietimo ir mokslo ministerijos įgaliotai institucijai/Švietimo 

mainų paramos fondui ir pateikia pažymą apie darbą sutartyje numatytu laikotarpiu. 

 

______________ 

  



22 

 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2018 m. d. nutarimu Nr.  

 

STUDIJŲ UŽSIENYJE SUTARTIS 

 

VILNIUS  

20__ m.  mėn. ___ d. 

 

  ministerija, toliau vadinama ministerija, 
 (ministerijos pavadinimas)  

atstovaujama   departamento atstovo(-ės) 

 , įgalioto(-os) ministro 20 __ m. _____________ mėn. 

___ d. įsakymu Nr.  , iš vienos pusės, ir Lietuvos Respublikos piliečio(-tės) 

 , asmens kodas, 
 (vardas ir pavardė)   

 , 
(paso serija, numeris, asmens kodas, paso išdavimo data ir vieta) 

nuolat gyvenančio(-s)  , toliau vadinamo(-os) piliečiu(-te), iš kitos 
 (adresas) 

pusės, sudarėme šią sutartį:  

1. Ministerija įsipareigoja skirti esančio(-os)   nuo __________ metų iki 
 (šalies pavadinimas) 

__________ metų, išvykusio(-os)  , 
 (studijų pobūdis, trukmė: 1–2 metai, 3–4 metai)  

piliečio(-tės) studijas  , šiais būdais: 
 (mokymo įstaigos, fakulteto, studijų programos pavadinimas) 

1.1. studijų metu mokėti piliečiui(-tei) valstybinę stipendiją magistro, daktaro mokslo 

laipsniui įgyti studijoms , po _____€ per mėnesį, _____ € per 20 ___/20___ metus; 

1.2. studijų metu mokėti piliečiui(-tei) valstybinę stipendiją pragyvenimo išlaidoms , 

po _____€ per mėnesį, _____ € per 20 ___/20___ metus; 

2. Pilietis(-ė) įsipareigoja: 

2.1. išklausyti visą mokymo kursą pagal mokymo įstaigos programą, išlaikyti 

nustatytus egzaminus ir gauti studijų baigimo dokumentus; 

  2.2. laikytis Akademinės etikos kodekso, kurį priima aukštoji mokykla; 

 2.3. Lietuvos Respublikos piliečiams, kurie mokosi aukštosiose mokyklose, sudaromos 

sąlygos atlikti privalomąją pradinę karo tarnybą Karo prievolės įstatymo nustatyta tvarka. 

2.3. informuoti Švietimo mokslo ministeriją/ Švietimo ir mokslo ministerijos įgaliota 

instituciją apie studijų nutraukimą ar jų baigimą ir pateikti atitinkamo dokumento kopiją ne 

vėliau kaip per mėnesį nuo jo išdavimo; 

2.4 baigęs(-usi) studijas, grįžti į Lietuvos Respubliką, ne vėliau kaip per 3 mėnesius 

nuo studijų baigimo įsidarbinti Lietuvos Respublikos įmonėje, įstaigoje, organizacijoje, pagal 

autorinę sutartį ar dirbti diplomatinėse atstovybėse arba su projektais tiesiogiai suteikiančiais 

naudą Lietuvai ir dirbti ne trumpiau kaip 3 metus; 

2.5. per mėnesį nuo įsidarbinimo pradžios informuoti apie tai švietimo ir mokslo 

ministerijos įgaliotą instituciją. 

3. Prieš išvykdamas(-a) studijuoti į užsienį, pilietis(-ė) išsiima arba prasitęsia Europos 

sveikatos draudimo kortelę 



23 

4. Pilietis(-ė), dėl pateisinamų ar nepateisinamų priežasčių nutraukęs(-usi) studijas, 

per mėnesį apie tai turi informuoti švietimo ir mokslo ministeriją/Švietimo mainų paramos 

fondą. 

5. Pilietis(-ė) privalo, per 3 metus nuo studijų nutraukimo neįsidarbinęs(-usi) 

nustatytąja tvarka, grąžinti visą jam (jai) skirtą piniginę sumą, jeigu jis (ji): 

5.1. studijas nutraukia be pateisinamos priežasties (dėl nepažangaus mokymosi, 

nesąžiningumo ir panašiai); 

5.2. baigęs(-usi) studijas, negrįžta į Lietuvos Respubliką ir neįsidarbina Nutarime dėl 

valstybinių stipendijų Lietuvos Respublikos Piliečių Studijoms užsienyje nustatytąja tvarka 

arba neinformuoja ministerijos įgalioto asmens apie kliūtis, trukdančias įvykdyti sutartį. 

7. Kai kuriais atvejais šios sutarties 2.2 papunkčio vykdymas ministerijos sutikimu 

gali būti nukeltas 3–4 metams, kai pilietis(-ė) tęsia studijas užsienyje aukštesniam 

kvalifikaciniam laipsniui įgyti.  

8. Šios sutarties sąlygos šalių susitarimu ir Valstybinės tarptautinių studijų komisijos 

pritarimu gali būti pakeistos. Pakeitimai įforminami atskiru dokumentu. 

9. Išskirtinais atvejais sutartis nutraukiama remiantis Valstybinės tarptautinių studijų 

komisijos rekomendacijomis. Švietimo ir mokslo ministerijai/ŠMM paveda įgaliotai 

institucijai sutartį nutraukti ir priimti konkretų sprendimą dėl finansinių įsipareigojimų 

valstybei. 

10. Ginčai dėl šios sutarties vykdymo sprendžiami derybų būdų, jei ginčas 

neišsprendžiamas, tuomet teismine tvarka. 

11. Ši sutartis sudaryta 2 egzemplioriais, iš kurių vienas įteikiamas piliečiui(-tei), o 

kitas lieka ministerijoje; abu sutarties egzemplioriai turi vienodą galią. 

12. Sutartis įsigalioja nuo jos pasirašymo momento. 

 

Ministerijos atstovas (Parašas)  (Vardo raidė ir pavardė) Pilietis(-ė) (Parašas) (Vardo raidė ir 

pavardė) 
 

Ministerijos antspaudas  Registracijos Nr. 

 

Sutartis pratęsta 20  m. 

 

Sutartį pratęsus, mokėti po _______ € per mėnesį už 20______ m. 

______________  



24 

 
 
 
Priedas nr.9 Inicijuotas Mokslo ir Studijų įstatymo pakeitimas 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

MOKSLO IR STUDIJŲ ĮSTATYMO NR. XI-242 82 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2017 m.                      d. Nr. 

Vilnius 

 

1 straipsnis. 82 straipsnio pakeitimas 

1. Papildyti 82 straipsnį nauja 9 dalimi: 

          „9. Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta tvarka gali būti skiriama 

parama studijuojantiems ne Lietuvos Respublikoje Europos Sąjungos valstybių narių, 

Europos ekonominės erdvės valstybių, kitų užsienio valstybių piliečiams ir asmenims be 

pilietybės, turintiems leidimą nuolat gyventi Lietuvos Respublikoje, jeigu Lietuvos 

Respublikos tarptautinėse sutartyse ar kituose teisės aktuose nenustatyta kitaip.“ 

         2. Buvusias 82 straipsnio 9 ir 10 dalis laikyti atitinkamai 10 ir 11 dalimis.  

 

2 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas 

Šis įstatymas įsigalioja 2018 m. kovo 1 d. 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

 

Respublikos Prezidentas 

 

 


